O Secretário de Finanças, Senhor Allan, cumprimentou a

Presidente, os Nobres Vereadores e os presentes, e informou que apresentou o relatório final

encaminhado ao AUDESP, contendo as receitas fiscais, receitas tributárias e despesas do

exercício. Esclareceu que a receita fiscal líquida totalizou R$ 37.752.731,00 (trinta e sete

milhôes, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e trinta e um reais), enquanto a

despesa somou R$ 36.843.857,85 (trinta e seis milhões, oitocentos e quarenta e três mil,

oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), resultando em superávit de

R$ 908.873,41 (novecentos e oito mil, oitocentos e setenta e três reais e quarenta e um

centavos). Ressaltou que o real superávit do município somente pode ser apurado ao final

do exercício Íiscal. Explicou ainda que o relatório discrimina a receita própria (receita tributária

e de contribuições) e as demais receitas correntes oriundas de transferências, tais como FPM,

[...]

informando o pagamento de dois precatorios, nos valores de R$ 155 mil e R$ 273 mil, sendo

que este último conespondia originalmente a valor superior, depositado judicialmente, mas

com desconto parcial até o momento. Informou que resta apenas um precatório parcelado

em andamento. O resultado nominal foi informado como R$ 1.628.967,45 (um milhão,

seiscentos e vinte e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos).

Em relação à prwisão orçamentária, o Vereador Allan recordou que a estimativa inicial era

de R$ 38 milhõeç O Secretário esclareceu que a anecadação bruta atingiu aproximadamente

R$ 42 milhões, sendo a receita líquida de R$ 37 milhoes, superando a prwisão atualizada